Дело № 1-537/11701040006104524/2017 г. 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 декабря 2017 г. г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Соловьевой Е.А.

при секретаре Армаш И.А.

с участием государственного обвинителя Вяткиной М.Н.

защитников - адвокатов Дедова П.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование 8 классов, официально не трудоустроенного, проживающего в 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 117, ст. 156 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ненадлежащие исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним, истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, совершенные в отношении заведомо несовершеннолетнего и в отношении лица, заведомо для виновного находящегося в материальной и иной зависимости от виновного.

Преступления совершены в г.Канске Красноярского края при следующих обстоятельствах:

В январе 2016 года, после 23 января 2016 года у ФИО1, проживающего в 

<

адрес> совместно со своей несовершеннолетней дочерью ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вследствие недовольства поведением последней и ее не послушанием, возник преступный умысел, направленный на истязание несовершеннолетней ФИО2 №1 путем систематического нанесения побоев. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, достоверно зная о несовершеннолетнем возрасте ФИО2 №1, заведомо понимая, что она находится от него в материальной и иной зависимости, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физических и психических страданий несовершеннолетней ФИО2 №1 путем систематического нанесения побоев и желая этого, будучи недовольный поведением последней и ее не послушанием, требуя от последней послушания, систематически, не реже одного раза в месяц, в период времени с 24.01.2016 года по 19.02.2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая в отношении нее иные насильственные действия, либо наносил несовершеннолетней ФИО2 №1, удары своими руками, хозяйственным веником для подметания полов, кожаным брючным ремнем, множественные, каждый раз не менее 2-х, удары по различным частям тела, либо кидал в ее тело пультом дистанционного управления от телевизора, иными предметами бытового обихода, либо обливал ее тело холодной водой из ведра, тем самым систематически причиняя ей физические и психические страдания, совершая в отношении нее иные насильственные действия, при этом ФИО1, каждый раз находился в состоянии алкогольного опьянения.

В дневное время в один из дней в период времени с 01.05.2016 года по 31.05.2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, кулаками множественные, не менее 5-ти, удары в область грудной клетки и верхних конечностей, причинив ей физическую боль отчего последняя испытала физические и психические страдания. В дневное время в один из дней в период времени с 15.06.2016 года по 30.06.2016 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, кулаком множественные, не менее 3-х, удары в область левой верхней конечности, причинив ей физическую боль в указанной части тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. В дневное время в один из дней в периода времени с 01.12.2016 года по 31.12.2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, кулаком один удар в область головы, причинив ей физическую боль в указанной части тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. В дневное время в один из дней в период времени с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, находящейся от него в материальной и иной зависимости, брючным кожаным ремнем множественные, не менее 2-х, удары в область верхних конечностей, причинив ей физическую боль в указанных частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 18.02.2017 года около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая в отношении нее иные насильственные действия, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, кулаком множественные, не менее 2-х, удары по обеим ее нижним конечностям, далее нанес ей брючным кожаным ремнем множественные, не менее 3-х, удары по обеим ее верхним конечностям, далее силой схватил своей правой рукой ее за шею и силой взял своей левой рукой ее за голову, одновременно большим пальцем левой руки надавливая на ее правый глаз, а после этого, отпустив несовершеннолетнюю ФИО2 №1, набрал ведро холодной воды и облил из него ее тело, причинив ей физическую боль в указанных выше частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 19.02.2017 года около 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая в отношении нее иные насильственные действия, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1, хозяйственным веником для подметания полов множественные, не менее 4-х, удары по обеим ее нижним конечностям, далее набрал ведро холодной воды и облил из него тело несовершеннолетней ФИО2 №1, причинив ей физическую боль в указанных выше частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. Своими преступными систематическими действиями, совершенными с 18 по 19.02.2017 года, ФИО1 причинил несовершеннолетней ФИО2 №1 телесные повреждения в виде: кровоподтека на нижних конечностях, кровоподтек на левом бедре, кровоподтек на левой ягодице, два кровоподтека на левой голени, два следа от ссадин на левом предплечье, кровоподтек на левом бедре, два кровоподтека на правой голени, которые (кровоизлияния, ссадины, кровоподтеки («синяки») не вызывают кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Кроме того, ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 24.01.2016 года по 19.02.2017года умышленно и систематически ненадлежащим образом исполнял обязанности по воспитанию и содержанию своего ребенка, установленных положениями статьи 38 Конституции Российской Федерации, согласно которых родители обязаны заботиться о своих детях, воспитывать их и положениями статей 63, 65, 80 Семейного кодекса Российской Федерации, согласно которых родители: несут ответственность за воспитание и развитие своих детей; обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей; при этом родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей, а обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей; при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, а способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей; родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физических и психических страданий несовершеннолетней ФИО2 №1 путем систематического нанесения побоев и желая этого, будучи недовольный поведением последней и ее не послушанием, требуя от последней послушания и ненадлежащим образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, выбрал методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя систематически с единым умыслом, не реже одного раза в месяц, в период времени с 24.01.2016 года по 19.02.2017 года, находясь в каждом случае в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая в отношении нее иные насильственные действия, либо наносил несовершеннолетней ФИО2 №1 удары своими руками, хозяйственным веником для подметания полов, кожаным брючным ремнем, множественные, каждый раз не менее 2-х, удары по различным частям тела, либо кидал в ее тело пультом дистанционного управления от телевизора, иными предметами бытового обихода, либо обливал ее тело холодной водой из ведра, тем самым систематически причиняя ей физические и психические страдания, совершая в отношении нее иные насильственные действия, при этом ФИО1, каждый раз находился в состоянии алкогольного опьянения.

В том числе, в дневное время в один из дней в период времени с 01.05.2016 года по 31.05.2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащим образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышлено и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 кулаками обеих своих рук множественные, не менее 5-ти, удары в область грудной клетки и верхних конечностей, причинив ей физическую боль в указанных частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 

Кроме того, в дневное время в один из дней в период времени с 15.06.2016 года по 30.06.2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащими образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышленно и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 кулаком своей правой руки множественные, не менее 3-х, удары в область левой верхней конечности, причинив ей физическую боль в указанной части тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 

Кроме того, в дневное время в один из дней в период времени с 01.12.2016 года по 31.12.2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащими образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышлено и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 кулаком своей правой руки один удар в область головы, причинив ей физическую боль в указанной части тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 

Кроме того, в дневное время в один из дней в период времени с 01.01.2017 года по 31.01.2017 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащими образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышлено и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 брючным кожаным ремнем множественные, не менее 2-х, удары в область верхних конечностей, причинив ей физическую боль в указанных частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания.

Кроме того, 18.02.2017 около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащими образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышленно и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая иные насильственные действия, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 кулаком своей правой руки множественные, не менее 2-х, удары по обеим ее нижним конечностям, далее нанес ей брючным кожаным ремнем множественные, не менее 3-х, удары по обеим ее верхним конечностям, далее силой схватил своей правой рукой ее за шею и силой взял своей левой рукой ее за голову, одновременно большим пальцем левой руки надавливая на ее правый глаз, а после этого, отпустив несовершеннолетнюю ФИО2 №1, набрал ведро холодной воды и облил из него ее тело, причинив ей физическую боль в указанных выше частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. 

Кроме того, 19.02.2017 около 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в доме по адресу: 

<

адрес>, ненадлежащими образом исполняя обязанности по воспитанию несовершеннолетней дочери, применяя методы воспитания, связанные с жестоким обращением с ней, а также, сопровождающиеся грубостью и оскорбительными выражениями в ее адрес, действуя умышлено и применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, а также совершая иные насильственные действия, нанес несовершеннолетней ФИО2 №1 хозяйственным веником для подметания полов множественные, не менее 4-х, удары по обеим ее нижним конечностям, далее набрал ведро холодной воды и облил из него тело несовершеннолетней ФИО2 №1, причинив ей физическую боль в указанных выше частях тела и отчего последняя испытала физические и психические страдания. ФИО2 №1 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтека на нижних конечностях, кровоподтек на левом бедре, кровоподтек на левой ягодице, два кровоподтека на левой голени, два следа от ссадин на левом предплечье, кровоподтек на левом бедре, два кровоподтека на правой голени, которые (кровоизлияния, ссадины, кровоподтеки («синяки») не вызывают кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и согласно, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Умышленное ненадлежащее исполнение в период времени с 24.01.2016 по 19.02.2017 года ФИО1 обязанностей родителя по воспитанию своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 сопряжено с жестоким обращением с ней, что выразилось в систематическом применении к ней насилия, не опасного для жизни и здоровья, причинении побоев, совершении в отношении нее иных насильственных действий, то есть причинении вреда здоровью, причинении ей физических, психических, нравственных и моральных страданий, грубом отношении к ней и высказывании оскорблений в ее адрес в момент причинения телесных повреждений, при этом ФИО1 каждый раз находился в состоянии алкогольного опьянения и все указанное выше является проявлением жестокости. 

Опрошенный в соответствии со ст. 316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый заявил, что осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что он не может обжаловать в апелляционном порядке приговор по признаку несоответствия его фактическим обстоятельствам дела. 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 19.07.2017 года № 1138, ФИО1, обнаруживает признаки зависимости от алкоголя I-II стадии, что подтверждено анамнестическими сведениями: о злоупотреблении алкоголем на протяжении нескольких лет, утратой всех видов самоконтроля за употреблением алкоголя, высокой толерантностью к спиртными напиткам, начало формирования алкогольно- абстинентного состояния. Указанные особенности психики выражены не столь значительно и не лишали ФИО1 возможности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию и не лишают в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ ФИО1 не нуждается (т.№ л.д. 52-56).

Так как виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний обоснована и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, то суд, с учетом позиции государственного обвинителя, просившего об уточнении квалификации в части преступных эпизодов от 01.05.2016 года по 31.05.2016 гожа, с 15.06.2016 года по 30.06.2016 года, 01.12.2016 года по 31.12.2016 года, 01.01.2017 года по 31.01.2017 года и исключении квалифицирующего признака «иных насильственных действий», считает, что действия подсудимого следует квалифицировать п. «г» ч. 2 ст. 117 УК РФ – истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенные в отношении заведомо несовершеннолетнего, заведомо для виновного находящегося в материальной и иной зависимости от виновного и по предусмотренное ст. 156 УК РФ - ненадлежащие исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжкого и небольшой тяжести, возраст подсудимого, его состояние здоровья, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства. 

Смягчает наказание подсудимого - полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка (сына) в правах, в отношении которого он ограничен, наличие заболевания.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как в судебном заседании установлено, что преступления ФИО1 совершал после употребления спиртных напитков, опьянение послужило поводом к совершению преступлений, о чем пояснил в судебном заседании подсудимый, пояснив, что в трезвом состоянии данное преступление он бы не совершил.

С учётом обстоятельств дела, суд, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, учитывая то, что ФИО1 ранее не судим, раскаивается в содеянном, то наказание ему следует назначить в виде лишения свободы по ст.117 УК РФ (с учетом ч.1 ст.62 УК РФ), в виде обязательных работ по ст.156 УК РФ без назначения дополнительных наказаний, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, установленных ст. 43 УК РФ и принципа справедливости, закрепленного ст. 6 УК РФ. Учитывая обстоятельства дела, суд не находит оснований для снижения категории тяжести преступления и применения ст.64 УК РФ.

Руководствуясь ст. 302-309,316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.156 УК РФ и п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ и назначить наказание: по ст.156 УК РФ в виде 200 часов обязательных работ, по п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ в виде в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ч.3 ст.69, 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 лет 10 дней лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ лишение свободы считать условным испытательный срок назначить в 3 года.

Обязать ФИО1 являться ежемесячно на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни установленные инспекцией, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: веник, кожаный ремень – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием адвоката. 

Судья Е. А. Соловьёва